



COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO 10 ANNO 2016

SEDUTA DEL 21/01/2016 ORE 18:30

**OGGETTO: TARIFFE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E/O PRIVATE DI PUBBLICO PASSAGGIO ANNO 2016.
DETERMINAZIONI.**

L'anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 18:30 nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All'Appello Risultano

ASSESSORI	PRESENTI	ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA	PRESENTE	
CONCARI LUCA	PRESENTE	
CAROSINO STEFANO	PRESENTE	
CATELLI GIAN LUCA	PRESENTE	
BURLA ANGELO	PRESENTE	

Totale presenti: n. 5

Totale assenti : n. 0

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Ravecchi., il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato



COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

OGGETTO: TARIFFE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E/O PRIVATE DI PUBBLICO PASSAGGIO ANNO 2016. DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 28 gennaio 2002, è stato istituito il Canone per l'Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche, in sostituzione della Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, adottando contestualmente il Regolamento di applicazione, con efficacia dal 1° gennaio 2002;
- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 29 dicembre 2008, è stato approvato il nuovo Regolamento COSAP, con efficacia 1° gennaio 2009;
- Che secondo l'art. 63.2 del DLgs. n. 446/1997, le tariffe del canone devono essere determinate in base alla classificazione per categoria di importanza di strade, aree e spazi pubblici, all'entità dell'occupazione, espressa in metri quadrati o lineari, al valore economico dell'area a disposizione nonché al sacrificio imposto alla collettività e tenendo conto di coefficienti moltiplicatori distinti per tipologia di attività esercitata;
- Che secondo il sopracitato Regolamento la tariffa annua per le occupazioni temporanee e permanenti è determinata con Deliberazione della Giunta Comunale;
- Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 30 dicembre 2008, sono state approvate le tariffe del Canone per l'Occupazione di Aree e Spazi Pubblici;

RILEVATO che, in considerazione della particolare congiuntura economica che si protrae da diverso tempo, l'Amministrazione non ha mai ritenuto di aumentare le tariffe disposte con la predetta deliberazione e, anche relativamente al 2016, conferma la volontà di mantenerle invariate, per agevolare le esigenze dei cittadini e delle imprese che operano nel territorio comunale;

RILEVATO, comunque, che occorre definire la tariffa da applicare per ogni posteggio assegnato in occasione di fiere straordinarie, che può essere equiparata a quella utilizzata per gli spuntisti del mercato settimanale, pari ad € 10,00/giorno;

VISTO l'art. 26 , lett. B c. 1 del Regolamento Comunale COSAP e accertato che fra le occupazioni particolari non sono state citate le operazioni di potatura alberi, ma che questa tipologia si avvale comunque di sosta di mezzi d'opera e ritenuto di equiparare le suddette tipologie di occupazione, da conteggiarsi con la medesima metodologia;

CONSIDERATO che il conteggio della tariffa per le concessioni dei banchi nei mercati, applicato sul numero complessivo delle settimane, può generare dubbi sul numero effettivo di settimane da considerare, che ogni anno possono variare anche in relazione ad eventuali giorni festivi che ricadono nei giorni di mercato e a mercati straordinari e ritenuto, di utilizzare il parametro fisso di n.52 giornate/anno;



COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

PRESA VISIONE dell'art. 31 lett. k) del Regolamento COSAP che stabilisce l'esenzione del pagamento per occupazioni di interventi di recupero edilizio di cui alle lett. b) c) d) art. 31 della Legge 457/1978 per gli edifici ubicati nella categoria I (centro storico);

CONSIDERATO che la gratuità dell'occupazione comporta spesso ritardi immotivati nell'esecuzione dei lavori di intervento edilizio, soprattutto nelle zone centrali del paese, alterando il decoro del paese e provocando disagio alla viabilità e ritenuto necessario stabilire un limite temporale per usufruire delle occupazioni gratuite;

RILEVATA la necessità di definire in modo puntuale ed inequivocabile le metodologie di calcolo che vengono riportate nell'allegato alla presente deliberazione, al solo scopo di rendere più trasparente il conteggio delle somme dovute per il canone di occupazione suolo pubblico, in relazione alle diverse tipologie ed all'ubicazione delle occupazioni;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell'Area 4 (Sportello Unico Attività Produttive), arch. Roberta Minardi;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del Responsabile dell'Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati;

Tutto quanto sopra considerato

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) Di confermare le tariffe vigenti e le metodologie di calcolo delle tariffe per l'occupazione suolo pubblico definite con il Regolamento Comunale per l'Occupazione di Aree e Spazi Pubblici o privati di pubblico passaggio, approvato con Delibera di C.C. n. 67 del 29.12.2008 e con Delibera di G.C. n. 192 del 31.12.2008;

2) Di stabilire, la tariffa da applicare per ogni posteggio assegnato in occasione di fiere straordinarie: tariffa fissa giornaliera: € 10,00/giorno

3) Di ricoprendere, tra le occupazioni particolari di cui all'art. 26, lett. B c.1 del Regolamento Comunale COSAP, anche le operazioni di potatura alberi, equiparandole a quelle relative alla "sosta mezzi d'opera per lavori di natura edile di durata non superiore a tre giorni";

4) Di dare atto, pertanto, che le tariffe da applicare per determinare il Canone di Occupazione Suolo Pubblico (COSAP) per le occupazioni permanenti e temporanee sono le seguenti:

- **Occupazioni permanenti**: tariffa base annua: € 34,17 da moltiplicarsi per il coefficiente territoriale, per il coefficiente moltiplicatore e per i metri quadrati di occupazione;



COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

- **Occupazioni temporanee** in genere: tariffa base giornaliera: € 0,17 da moltiplicarsi per il numero dei giorni, per il coefficiente territoriale, per il coefficiente moltiplicatore e per i metri quadrati di occupazione;
- **Occupazioni temporanee banchi mercati settimanali**: tariffa base € 0,17 da moltiplicarsi per 52 settimane, per il coefficiente territoriale per il coefficiente moltiplicatore e per i metri quadrati di occupazione;
- **Posteggi per bancarelle in occasione del carnevale**: tariffa giornaliera: € 1,91 da moltiplicarsi per i giorni di presenza e per i metri quadrati di occupazione;
- **Particolari occupazioni**: sosta mezzi d'opera per lavori di natura edile ed interventi di potatura di durata non superiore a tre giorni; occupazione spazi mercatali effettuata da spuntisti o in occasione di fiere straordinarie o per pubblicizzare beni di largo e generale consumo senza effettuarne la vendita: tariffa fissa giornaliera: € 10,00/giorno;

5) di dare atto che i coefficienti moltiplicatori definiti dal Regolamento secondo le diverse tipologie di occupazioni sono i seguenti:

	coeff. Moltipl.
Occupazioni permanenti:	
Attività economiche non sopra elencate	1,7
Chioschi - edicole	2
Taxi	1,5
Frecce indicazione	2,3
Impianti pubblicitari	3
Privati, Enti non commerciali	1
Occupazioni temporanee	
Cantieri edili	2,1
Concessioni banchi mercati	1,3
Attrazioni viaggianti	1,4
Frecce di indicazione	2,5
Impianti pubblicitari	5
Mostre esterne negozi	2
Distese sedie e tavoli	1,4
Altre occupazioni	1

6) di dare atto che i coefficienti territoriali definiti dal Regolamento in base alle diverse categorie di strade sono i seguenti:

- CATEGORIA I: coeff. territoriale = 1
- CATEGORIA II: coeff. territoriale = 0,80
- CATEGORIA III: coeff. territoriale = 0,50

7) di dare atto che il Regolamento definisce le seguenti particolari agevolazioni:

- superficie occupazioni permanenti e temporanee eccedente i mq. 500: calcolata in ragione del 20%;



COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

- spettacoli viaggianti: i primi 100 metri quadrati sono conteggiati al 50%, i successivi metri quadrati, fino a 1000 sono conteggiati al 25% e gli ulteriori metri quadrati eccedenti i 1000 sono conteggiati al 10%;

8) Di proporre al Consiglio Comunale, relativamente alle esenzioni dal pagamento della COSAP previste dall'art. 31, lettera k) per i lavori di recupero edilizio di cui alle lett. b) c) d) art. 31 della Legge 457/1978 degli edifici ubicati nella categoria I (centro storico), la previsione di un limite temporale per usufruire delle gratuità, da fissarsi in 90 giorni naturali consecutivi, prorogabili per una sola volta, fino ad un massimo di 30 giorni, per comprovate esigenze connesse con la natura dei lavori da eseguire o le avverse condizioni meteorologiche;

9) Di approvare il documento allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riportate, in modo chiaro ed inequivocabile, le metodologie di calcolo dei canoni per l'occupazione suolo pubblico (COSAP,) in relazione alle diverse tipologie di occupazione ed all'ubicazione delle stesse;

10) Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 e s.m. è Marossa Beatrice;

11) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m..



COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Laura Ravecchi



COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA (art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

TARIFFE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E/O PRIVATE DI PUBBLICO PASSAGGIO ANNO 2016. DETERMINAZIONI.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime **parere favorevole** in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure preliminari di legge e dei regolamenti.

Busseto, lì 21/01/2016

Il Responsabile del Servizio
Roberta Minardi / INFOCERT
SPA



COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

TARIFFE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E/O PRIVATE DI PUBBLICO PASSAGGIO ANNO 2016. DETERMINAZIONI.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari **esprime parere favorevole**.

Busseto, lì 21/01/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA



COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 10

DEL 21/01/2016

OGGETTO: TARIFFE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E/O PRIVATE DI PUBBLICO PASSAGGIO ANNO 2016. DETERMINAZIONI.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto

visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- viene pubblicata nell'Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 15/02/2016 al 01/03/2016

Busseto li 15/02/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

COMUNE DI BUSSETO
PROVINCIA DI PARMA



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. _____ DEL

OCCUPAZIONI PERMANENTI. TARIFFA ANNUA

metodo di calcolo :

**TARIFFA BASE X COEFFICIENTE TERRITORIALE X COEFFICIENTE
MOLTIPLICATORE**

ATTIVITA' ECONOMICHE NON SOTTO ELENcate
AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 58,09	(34,17 X 1 X 1,7)
TARIFFA CATEGORIA II € 46,47	(34,17 X 0,80 X 1,7)
TARIFFA CATEGORIA III € 29,04	(34,17 X 0,50 X 1,7)

CHIOSCHI - EDICOLE
AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 68,34	(34,17 X 1 X 2)
TARIFFA CATEGORIA II € 54,67	(34,17 X 0,80 X 2)
TARIFFA CATEGORIA III € 34,17	(34,17 X 0,50 X 2)

TAXI
AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 51,25	(34,17 X 1 X 1,5)
TARIFFA CATEGORIA II € 41,00	(34,17 X 0,80 X 1,5)
TARIFFA CATEGORIA III € 25,63	(34,17 X 0,50 X 1,5)

FRECCE INDICAZIONE
AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 78,59	(34,17 X 1 X 2,3)
TARIFFA CATEGORIA II € 62,87	(34,17 X 0,80 X 2,3)
TARIFFA CATEGORIA III € 39,30	(34,17 X 0,50 X 2,3)

IMPIANTI PUBBLICITARI
AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 102,51	(34,17 X 1 X 3)
TARIFFA CATEGORIA II € 82,01	(34,17 X 0,80 X 3)
TARIFFA CATEGORIA III € 51,26	(34,17 X 0,50 X 3)

PRIVATI, ENTI NON COMMERCIALI

AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 34,17	(34,17 X 1 X 1)
TARIFFA CATEGORIA II € 27,34	(34,17 X 0,80 X 1)
TARIFFA CATEGORIA III € 17,09	(34,17 X 0,50 X 1)

OCCUPAZIONI TEMPORANEE – TARIFFA AL GIORNO

metodo di calcolo :

**TARIFFA BASE X COEFFICIENTE TERRITORIALE X COEFFICIENTE
MOLTIPLICATORE**

CANTIERI EDILI

AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 0,36	(0,17 X 1 X 2,1)
TARIFFA CATEGORIA II € 0,29	(0,17 X 0,80 X 2,1)
TARIFFA CATEGORIA III € 0,18	(0,17 X 0,50 X 2,1)

CONCESSIONI BANCHI MERCATO

AL MQ. DA MOLTIPLICARE PER GG. 52

TARIFFA CATEGORIA I € 0,22	(0,17 X 1 X 1,3)
TARIFFA CATEGORIA II € 0,18	(0,17 X 0,80 X 1,3)
TARIFFA CATEGORIA III € 0,11	(0,17 X 0,50 X 1,3)

ATTRAZIONI VIAGGIANTI

AL MQ. (VEDI AGEVOLAZIONI)

TARIFFA CATEGORIA I € 0,24	(0,17 X 1 X 1,4)
TARIFFA CATEGORIA II € 0,19	(0,17 X 0,80 X 1,4)
TARIFFA CATEGORIA III € 0,12	(0,17 X 0,50 X 1,4)

FRECCE DI INDICAZIONE

AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 0,43	(0,17 X 1 X 2,5)
TARIFFA CATEGORIA II € 0,34	(0,17 X 0,80 X 2,5)
TARIFFA CATEGORIA III € 0,21	(0,17 X 0,50 X 2,5)

IMPIANTI PUBBLICITARI

AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 085	(0,17 X 1 X 5)
TARIFFA CATEGORIA II € 0,68	(0,17 X ,80 X 5)
TARIFFA CATEGORIA III € 0,43	(0,17 X 0,50 X 5)

MOSTRE ESTERNE NEGOZI

AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 0,34	(0,17 X 1 X 2)
TARIFFA CATEGORIA II € 0,27	(0,17 X 0,80 X 2)
TARIFFA CATEGORIA III € 0,17	(0,17 X 0,50 X 2)

DISTESE SEDIE E TAVOLI

AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 0,24	(0,17 X 1 X 1,4)
TARIFFA CATEGORIA II € 0,19	(0,17 X 0,80 X 1,4)
TARIFFA CATEGORIA III € 0,12	(0,17 X 0,50 X 1,4)

ALTRE OCCUPAZIONI

AL MQ.

TARIFFA CATEGORIA I € 0,17	(0,17 X 1 X 1)
TARIFFA CATEGORIA II € 0,14	(0,17 X 0,80 X 1)
TARIFFA CATEGORIA III € 0,09	(0,17 X 0,50 X 1)

La categoria, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento, è individuata secondo la localizzazione (coefficiente territoriale) nel seguente modo:

CATEGORIA I: piazza Verdi, via Balestra, via Pasini, via Pettorelli , via Seletti, via della Biblioteca, via Scarlatti, via Vitali, via XXV Aprile, via Piroli, via Dordoni, via Maccolini, piazza Matteotti, via Baretti, via Cipelli, via del Ferro, vicolo del Mulino, via Eletti, via Muzio, vicolo S. Rocco, vicolo Torto, piazza Rossi, via Zilioli.

CATEGORIA II: rimanenti vie del capoluogo non elencate nella categoria I e piazza Guareschi sita in Roncole Verdi.

CATEGORIA III: strade delle frazioni con esclusione di piazza Guareschi.

**POSTEGGI ASSEGNNATI A BANCARELLE IN OCCASIONE DEL CARNEVALE
€ 1,91 X MQ. SUPERFICIE OCCUPATA X GIORNI DI PRESENZA**

**PARTICOLARI OCCUPAZIONI DI CUI ALL'ART. 26 B) 1 DEL REGOLAMENTO,
CIOE' PER LE SEGUENTI OCCUPAZIONI:**

- Sosta di mezzi d'opera per lavori di natura edile o per potatura alberi per durata non superiore a tre giorni,
- Occupazioni spazi mercatali effettuata da spuntisti
- Occupazioni spazi mercatali riservati unicamente per pubblicizzare beni di largo e generale consumo, senza effettuarne la vendita

Tariffa fissa giornaliera € 10,00.

AGEVOLAZIONI - Art. 30 del Regolamento.

1. La superficie delle occupazioni sia permanenti che temporanee eccedenti i mq. 500 mq. è calcolata in ragione dei 20%;
2. per le superfici occupate per lo spettacolo viaggiante, i primi 100 metri quadrati sono conteggiati al 50% i successivi metri quadrati fino a 1.000 sono conteggiati al 25% e gli ulteriori metri quadrati eccedenti i 1.000 sono conteggiati al 10%.